省委教育工委 省教育厅关于全省教育系统深入学习

习近平总书记重要指示精神开展学雷锋活动的通知

苏教社政〔2023〕1 号

各设区市委教育工委，各高等学校党委：

2023 年是毛泽东等老一辈革命家为雷锋同志题词 60 周

年。为贯彻习近平总书记对深入开展学雷锋活动的重要指示

精神，落实中央、省委及教育部党组有关部署要求，在新征

程上更好弘扬雷锋精神，现就全省教育系统深入学习习近平

总书记重要指示精神开展学雷锋活动的有关事项通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的二十大精神，深刻把握习近平总书记对深入开展

学雷锋活动重要指示精神的深邃要义和丰富内涵，全面落实

习近平总书记提出的各项要求，把弘扬雷锋精神有机融入到

立德树人的全过程、各方面，坚持知信行统一、坚持课内外

协同、坚持大中小一体，引导广大师生努力成为新时代雷锋

精神的传播者、弘扬者和践行者，让雷锋精神在新时代江苏

教育系统绽放更加璀璨的光芒，为全面推进中国式现代化江

苏新实践、更好“扛起新使命、谱写新篇章”凝聚强大精神

力量。

二、主要任务

1.系统学习阐释，用雷锋精神强化思想引领。各地各校

要深刻领会习近平总书记对深入开展学雷锋活动重要指示

所蕴涵的精神要义，深入学习党的十八大以来，习近平总书

记对弘扬雷锋精神作出的一系列重要论述，深刻把握雷锋精

神的时代内涵和实践要求，把弘扬雷锋精神与弘扬以伟大建

党精神为源头的中国共产党人精神谱系结合起来，与弘扬劳

动精神、奋斗精神、奉献精神、创造精神、勤俭节约精神紧

密结合起来，与深化爱国主义、集体主义、社会主义教育结

合起来，激发广大党员干部和师生员工爱党爱国爱社会主义

的巨大热情，更加坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个

维护”。要发挥课堂主渠道作用，将雷锋故事、雷锋精神融

入到大中小学思政课程与课程思政建设中，通过国家智慧教

育公共服务平台等资源组织拓展学习，确保广大学生对雷锋

精神应知尽知、深刻理解。要深化雷锋精神研究阐释，深入

挖掘雷锋精神的当代价值，深刻阐明新时代雷锋精神的丰富

内涵，积极探索新时期学雷锋活动常态化、机制化、项目化

的模式与方法，为赓续弘扬以雷锋精神为代表的革命精神提

供学理支撑。

2.传承发扬光大，用雷锋精神涵养时代新人。各地各校

要加强雷锋光辉事迹和雷锋精神的宣传教育，通过学雷锋报

告会、主题演讲、读书征文、文艺演出等多种形式，通过学

雷锋主题班日、队日和主题团日、党日等活动，帮助广大青

少年更好地了解雷锋、崇尚雷锋、学习雷锋。要把弘扬雷锋

精神作为校园文化建设、文明校园创建的重要内容，组织开

展“雷锋精神大家谈”“雷锋事迹在身边”等丰富多彩的活

动，系统开展“雷锋学校”“雷锋班级”“雷锋青少年”建

设。大力选树宣传先进典型，邀请学雷锋式模范人物、模范

群体进校园，不断引导广大师生见贤思齐，让雷锋精神代代

相传、发扬光大。做好践行雷锋精神的“最美大学生”“最

美教师”“最美辅导员”等先进典型推选展示，推动广大师

生学先进、赶先进、当先进。

3.丰富平台载体，用雷锋精神践行挺膺担当。深入推动

学雷锋实践教育活动。充分发挥党员干部示范带动作用。引

导广大党员干部积极投身学雷锋活动，在日常工作中率先垂

范、身体力行，真心实践、真情传递雷锋精神，全心全意为

师生服务，以学雷锋的模范行动带动、影响广大师生。充分

发挥青少年生力军作用。组织广大少先队员在爱国主义教育

基地和文博场馆中开展“红领巾”学雷锋志愿服务岗创建活

动。将学雷锋活动融入江苏省中小学生品格提升项目、融入

全省中小学劳动教育。充分发挥省中等职业学校“文明风采”

活动育人功能，引导学生积极开展学雷锋实践。广泛发动大

学生参与“青年红色筑梦之旅”活动，引导高校师生“网上

重走长征路”“寻访重温习近平总书记重要考察足迹”。深

入推进大学生志愿服务西部计划，鼓励和引导毕业生到西

部、到基层、到祖国最需要的地方去建功立业。加强志愿服

务组织，围绕理论宣讲、技能培训、科技支农、环境保护、

应急救助、心理援助、特殊群体帮扶、网络文明传播等专题，

开展以学雷锋为主要内容的志愿服务，培育和塑造具有鲜明

教育特点的品牌项目，发展壮大学雷锋志愿者队伍，推动志

愿服务工作更好地融入社会治理、服务百姓民生、顺应时代

需求。积极联系爱国主义教育基地和城市社区、农村乡镇、

工矿企业、驻军部队、社会服务机构等，建立多种形式的学

雷锋志愿服务活动基地。不断完善志愿服务相关制度建设，

推动志愿服务工作制度化、专业化、常态化发展。

三、工作要求

1.加强组织领导。各地各校负责同志要亲自挂帅、靠前

指挥，紧密结合教育系统和青少年学生实际，对深入开展学

雷锋活动进行周密安排、精心部署，迅速掀起学雷锋活动的

高潮。要严格遵守党的政治纪律、宣传纪律，严格落实中央

八项规定、省委十项规定及其实施细则、具体办法，反对形

式主义，严禁铺张浪费。加强对各类活动及场所管理，遵守

疫情防控优化调整要求，严格落实意识形态工作责任制，确

保各项活动安全规范有序。

2.构建长效机制。各地各校要坚持把弘扬雷锋精神作为

立德树人的重要内容深入持续贯彻下去，立足战线特点和优

势，坚持贴近实际、贴近生活、贴近师生，运用师生喜闻乐

见的方式，搭建便于参与的平台，开辟乐于接受的渠道，让

学雷锋活动融入日常、化为经常，让学雷锋在广大师生中蔚

然成风。

3.营造浓厚氛围。各地各校要大力宣传雷锋事迹、雷锋

精神和社会各界涌现出的雷锋式模范人物，围绕深入开展学

雷锋活动的总体要求和主要内容，充分利用校园广播、校报

校刊、校园宣传栏、校园电视和校园网络等宣传阵地，形成

宣传聚合效应，不断增强学雷锋活动的影响力，努力营造践

行雷锋精神、争当先进模范的良好氛围。

省委教育工委 省教育厅

                   2023 年 3 月 3 日